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SITZUNGSVORLAGE  

  

Mediothek Güglingen  

a) Änderung Entgeltverzeichnis 

b) Informationen zur Online-Zahlung 

 

 
   Gremium Öffentlichkeitsstatus Datum TOP  

 
 

 Gemeinderat öffentlich 08.04.2025 2 

 
 

Beschlussvorschlag:  

 

a) Das Entgeltverzeichnis wird wie dieser Vorlage als Anlage beigefügt beschlossen. 

Die Änderungen treten am 01.07.2025 in Kraft. 

 

b) Von den Informationen zur Online-Zahlung wird Kenntnis genommen. 

 

 

Abstimmungsergebnis 

 Anzahl  

JA-Stimmen 
 

 

 

NEIN-Stimmen 
 

 

 

Enthaltungen 
 

 

 

 

 

Sachverhalt:  

 

a) Entgeltverzeichnis: 
Auf Anregung des Gemeinderats, soll die Jahresgebühr, die Gebühr für eine Kurzausleihe 
und die Kosten für eine Bestellung eines Fernleihemediums moderat zum 01.07.2025 erhöht 
werden. Die Gebühren betragen derzeit 10 EUR Jahresgebühr, 3 EUR Kurzausleihe und 
2,50 EUR für eine Fernleihe. In diesem Zusammenhang wurden auch die weiteren Gebühren 
betrachtet und moderat angepasst. 
Die einzelnen Änderungen und bisherigen Gebühren können der Anlage entnommen 
werden. 
  



 
 
b) Information zur Online Zahlung: 
Bei der Gemeinderatssitzung am 12.11.2024 wurde nach den Möglichkeiten der Online-
Zahlung gefragt. Es gäbe drei Möglichkeiten: 
 
1. E-Payment über ePayBL – dieses kann für die Mediothek erst genutzt werden, wenn 
dieses in der Verwaltung implementiert wurde. Kosten alleine für die Mediothek würden sich 
auf einmalig 1.225,00 EUR und 206,00 EUR jährlich belaufen. 
 
2. SEPA-Lastschrift – Durch eine fehlende Schnittstelle ist eine Zahlung der Jahresgebühr 
per SEPA-Lastschrift zur aufwendig. 
 
3. EC-Gerät – Da ein EC-Gerät schon im Rathaus zum Einsatz kommt und sich bewährt hat, 
soll dieses auch in der Mediothek zur Zahlung zum Einsatz kommen. Für den Einsatz eines 
EC-Geräts wird kein weiteres Modul für das Bibliothekssystem benötigt. 
 
Desweitern wurde nach der Möglichkeit einer Online-Anmeldung gefragt. 
In unserem Bibliothekssystem gibt es die Möglichkeit sich online für die Mediothek 
anzumelden. Allerdings müssen sich die Personen, die sich bei uns anmelden mit einem 
Ausweis ausweisen. Dies müssten dann auch die Personen tun, die sich online anmelden. 
Daher wird von der Umsetzung der Online-Anmeldung vorerst abgesehen. 
 



 
E n t g e l t - V e r z e i c h n i s   (gültig ab 01.07.2025) 

 
Leserausweis der Mediothek 
 NEU bisher 
Jahresgebühr für Erwachsene .(ab 18 J.) 12,00 10,00 

 
Kinder, Jugendliche, Schüler, Azubis, Studenten, Freiwilligendienstleistende,  
Inhaber von Schwerbehindertenausweisen, Empfänger von Sozialleistungen und 
Leistungen nach SGB II (gegen Nachweis) 

 
 
 
frei 

 
 
 
frei 

 
Kurzausleihe (für eine Zeitdauer von 3 Monaten)  

 
Bibliocard zur Nutzung in den Verbundbibliotheken 
(derzeit: Bad Friedrichshall, Bad Rappenau, Brackenheim, Güglingen, Gundelsheim 
Heilbronn, Kirchardt, Möckmühl, Neckarsulm, Obersulm, Öhringen, Weinsberg)  
 
Jahresgebühr für Leser ab 19 Jahren  
(keine Ermäßigung und Kurzausleihe) 

 
Säumnis- und Mahngebühren 

  
 3,50 
 
 
 
 
 
 
29,00 

 
 3,00 
 
 
 
 
 
 
29,00 

Säumniskosten pro Tag und Medium 0,20  0,10 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren  0,10  0,05 
Erinnerung  
1. Mahnung 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren  

kostenfrei 
1,00 
0,50 

kostenfrei 
 1,00 
 0,50 

2. Mahnung  3,00  3,00 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren  1,50  1,50 
3. Mahnung 6,00  6,00 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren 3,00  3,00 

 
Sonstige Kosten 

  

Ersatzausweis Erwachsene  3,00  3,00 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren  1,50  1,50 
Fernleihe (pro Medium)  
Säumnisgebühren bei Fernleihmedien (je Öffnungstag und je Medium) 

3,00 
1,00 

 2,50 
 0,50 

Ausdruck/Kopie SW pro Blatt (Din A4) 
Ausdruck/Kopie Farbe pro Blatt (Din A4) 

0,10 
0,50 

 0,10 
 0,50 

Ausdruck/Kopie SW pro Blatt (Din A3) 
Ausdruck/Kopie Farbe pro Blatt (Din A3) 

0,20 
1,00 

 0,20 
1,00 

Ersatz für verlorene Spielteile 2,50 2,50 
Medienersatz                                                            Wiederbeschaffungswert 
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